

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH**  
**Hội Đồng Đội Tỉnh Bến Tre**

Bến Tre, ngày 10 tháng 06 năm 2004

Số : 124 / KH-HĐĐ

### **KẾ HOẠCH**

#### **Hưởng ứng chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện hè – 2004**

-----000-----

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ VIII ; phát huy kết quả “ Tháng Thanh niên – 2004 ” ; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “ Thi đua, tình nguyện xây dựng và bảo vệ Tổ quốc “ trong thanh thiếu nhi ; thực hiện Kế hoạch số : 70 / KH-HĐĐ TW của Hội Đồng Đội Trung ương về việc tổ chức “Chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện hè – 2004 “ ( Viết tắt là chiến dịch Thanh niên tình nguyện – Hè 2004 ) và chuẩn bị tổng kết 5 năm phong trào thanh niên tình nguyện của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn từ năm 2000 đến năm 2004. Hội Đồng Đội Tỉnh hướng dẫn Hội Đồng Đội các Huyện – Thị hưởng ứng chiến dịch, cụ thể như sau :

#### **I/- MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU :**

1. Phát huy mạnh mẽ tinh thần thi đua tình nguyện trong thiếu nhi, học sinh góp phần nhỏ bé của mình tham gia phát triển kinh tế – xã hội thông qua chiến dịch; đẩy mạnh công tác Đoàn kết tập hợp, giáo dục thiếu nhi ; phát triển, củng cố và nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đội, nhất là trên địa bàn dân cư, vùng sâu, vùng xa; đồng thời tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, tạo điều kiện của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối hợp của các ngành, đoàn thể và toàn xã hội chăm lo cho thiếu niên, nhi đồng.
2. Việc hưởng ứng chiến dịch thanh niên tình nguyện – Hè 2004 được tổ chức sâu rộng ở cơ sở với nội dung hoạt động phong phú, thiết thực nhằm thu hút đông đảo mọi đối tượng thiếu nhi tham gia.
3. Mọi hoạt động phải được tổ chức hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, chống lãng phí.

#### **II/- NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP :**

##### **1/- Tổ chức các hoạt động góp phần tham gia phát triển kinh tế tại địa phương :**

- Phối hợp với các ngành giáo dục, chỉ đạo hệ thống Nhà Thiếu nhi các cấp tổ chức các lớp học tin học cho thiếu nhi trong dịp hè ; tham gia phổ cập tin học và hướng dẫn khai thác thông tin trên internet cho thiếu niên để ứng dụng trong học tập.
- Tham gia góp phần giúp đỡ các hộ gia đình nghèo, gia đình chính sách tại địa phương.



địa phương vùng sâu, vùng xa, khó khăn, vùng căn cứ cách mạng thông qua việc hưởng ứng tốt “ Tháng hành động vì trẻ em “ : Thăm, tặng quà, giúp đỡ thiếu nhi khuyết tật, làng trẻ SOS, ... tập hợp thiếu nhi tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, ôn tập hè ; tích cực vận động nguồn lực để xây dựng các tụ điểm vui chơi cho thiếu niên, nhi đồng tại các xã vùng sâu, vùng xa khó khăn; tích cực thực hiện cuộc vận động “ Tấm áo tặng bạn “, cuộc vận động “ Quyên góp sách cho thiếu nhi đọc tại các điểm Bưu điện văn hóa xã “ ; tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng.

**5/- Tham gia các hoạt động văn hóa – giáo dục – y tế :**

- Tổ chức cho các em Đội viên lớn tham gia các hoạt động “ Tiếp sức mùa thi 2004 “ nhằm giúp đỡ thí sinh và người nhà thí sinh về nơi ăn, ở, đi lại, điểm thi trong kỳ thi tuyển sinh cao đẳng, THCN trên địa bàn Tỉnh năm 2004.

- Tham gia xóa mù chữ, chống tái mù chữ và phổ cập giáo dục thông qua việc tuyên truyền, vận động thiếu nhi và những người mù chữ đi học.

- Tham gia tuyên truyền về lối sống, nếp sống văn minh, hướng dẫn thiếu nhi và nhân dân về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, chương trình bảo vệ nguồn nước sạch và vệ sinh môi trường ; truyền thông về phòng chống các dịch bệnh như : lao và bệnh phổi, bấu cổ, sốt rét, bảo vệ răng miệng ...

- Phát triển các Đội tuyên truyền Măng non, văn nghệ xung kích tham gia biểu diễn phục vụ thiếu nhi và nhân dân vùng sâu, vùng xa, các khu căn cứ cách mạng ...

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm trên, Hội Đồng Đội các cấp căn cứ vào tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị có thể xây dựng nội dung hoạt động hưởng ứng chiến dịch cho phù hợp, thiết thực.

**III/- LOẠI HÌNH TỔ CHỨC :**

- Trên cơ sở xác định các nhiệm vụ trọng tâm của các đơn vị Huyện – Thị, Hội Đồng Đội tổ chức tuyên truyền sâu rộng, động viên đông đảo thiếu niên, nhi đồng tích cực tham gia hưởng ứng chiến dịch.

- Tổ chức rộng rãi cho thiếu niên tình nguyện góp phần tham gia giải quyết các vấn đề của cộng đồng ngay tại địa phương, đơn vị. Phấn đấu để mỗi thiếu niên, học sinh đều có thể tham gia hưởng ứng chiến dịch phù hợp với khả năng của mình.

- Nội dung hoạt động cần cụ thể, được chuẩn bị chu đáo, gắn với các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

**IV/- CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN :**

**1/- Thời gian tổ chức hưởng ứng chiến dịch :**

Chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện – Hè 2004 được thống nhất triển khai theo sự chỉ đạo của Hội Đồng Đội Trung ương từ